
 
 

 

M U N I C Í P I O  D E  J U Í N A  

P O D E R  E X E C U T I V O  

S E C R E T A R I A  D E  F I N A N Ç A S  E  A D M I N I S T R A Ç Ã O  

D I V I S A O  D E  R E C U R S O S  H U M A N O S  
 

 
 

 
  

 

Travessa Emmanuel, 605 – Centro – 78320-000 – Juina – Mato Grosso – Brasil 

66 3566 8318 – rh@juina.mt.gov.br  

www.juina.mt.gov.br 
 

1 

 
DECRETO N.º 708/2016. 

 

 

Concede reposição salarial a título de revisão 

geral anual aos subsídios dos servidores 

públicos Municipais da Educação do Poder 
Executivo, na forma do  Art. 37, X, da 

Constituição Federal. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUÍNA/MT, no 

uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e o art. 83, inciso III, da 

Lei Orgânica do Município, e em conformidade 

com a Lei Complementar Municipal n.º 

1.623/2015, 

 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1.º - Fica concedido a título de Reajuste o percentual de 0,70 % (sétimo décimos por 
cento), a incidir sobre os atuais vencimentos e subsídios dos servidores Publicos Municipais 

da Educação, a partir de 1.º (primeiro) de Abril de 2016. 

 

§ 1º O percentual referido no caput deste artigo, incidirá sobre os valores constantes na lei 

Complementar Municipal nº 1399/2012 (SMEC.), e posteriores alterações. 
 

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

contar de: 01/04/2016, revogadas as disposições em contrário. 

 

Juína/MT, 15 de Abril de 2016. 

 
 

 

 

 

 
HERMES LOURENÇO BERGAMIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

Registrada no livro próprio e 

publicada por afixação no local de costume, 

 na mesma data. 

 
 

 

 

VALDOIR ANTONIO PEZZINI 

Sec. Mun. de Finanças e Administração 
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A N E X O I 
 

ANEXO IV 
 

Lei Complementar n.º 1.399/2012 
 

TABELA DE VENCIMENTOS 
 

30 HORAS 
 

PROFESSOR 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,50 C - 1,75 D - 2,00 E - 2,25 
01 - 1,000 - 00 ANOS 1.562,26 2.343,40 2.733,97 3.124,53 3.515,10 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.634,13 2.451,20 2.859,73 3.268,26 3.676,80 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.709,30 2.563,95 2.991,27 3.418,60 3.845,93 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.787,93 2.681,89 3.128,88 3.575,86 4.022,84 

05 - 1,1967 - 12 ANOS 1.870,17 2.805,26 3.272,80 3.740,34 4.207,89 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.956,21 2.934,30 3.423,35 3.912,40 4.401,45 

07 - 1,310 - 18 ANOS 2.046,19 3.069,28 3.580,82 4.092,37 4.603,92 

08 - 1,370 - 21 ANOS 2.140,31 3.210,47 3.745,55 4.280,62 4.815,70 

09 - 1,433 - 24 ANOS 2.238,76 3.358,15 3.917,84 4.477,53 5.037,22 

10 - 1,499 - 27 ANOS 2.341,75 3.512,62 4.098,06 4.683,49 5.268,93 

11 - 1,568 - 30 ANOS 2.449,47 3.674,20 4.286,57 4.898,93 5.511,30 

12 - 1,640 - 33 ANOS 2.562,14 3.843,22 4.483,75 5.124,29 5.764,82 

 

20 HORAS 
 

PROFESSOR – EXTINÇÃO (PROPORCIONAL AO PISO NACIONAL) 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,50 C - 1,75 D - 2,00 E - 2,25 

01 - 1,000 - 00 ANOS 1.041,49 1.562,23 1.822,61 2.082,97 2.343,35 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.089,40 1.634,09 1.906,45 2.178,80 2.451,15 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.139,51 1.709,27 1.994,14 2.279,02 2.563,90 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.191,93 1.787,89 2.085,88 2.383,86 2.681,84 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.246,76 1.870,14 2.181,83 2.493,51 2.805,20 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.304,11 1.956,16 2.282,19 2.608,21 2.934,24 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.364,10 2.046,15 2.387,17 2.728,19 3.069,22 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.426,85 2.140,26 2.496,97 2.853,69 3.210,40 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.492,48 2.238,72 2.611,84 2.984,96 3.358,08 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.561,13 2.341,70 2.731,98 3.122,27 3.512,55 

11 - 1,568 - 30 ANOS 1.632,94 2.449,42 2.857,66 3.265,89 3.674,13 

12 - 1,640 - 33 ANOS 1.708,06 2.562,09 2.989,11 3.416,12 3.843,14 

 
 

AUXILIAR PEDAGÓGICO DA EDUCAÇÃO INFANTIL – SEM 
PROFISSIONALIZAÇÃO 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,50 C - 1,75 
01 - 1,000 - 00 ANOS 910,42 1.365,62 1.593,23 

02 - 1,046 - 03 ANOS 952,29 1.428,44 1.666,51 

03 - 1,094 - 06 ANOS 996,10 1.494,15 1.743,17 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.041,92 1.562,88 1.823,36 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.089,85 1.634,77 1.907,24 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.139,98 1.709,97 1.994,97 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.192,42 1.788,63 2.086,74 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.247,27 1.870,91 2.182,73 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.304,65 1.956,97 2.283,13 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.364,66 2.046,99 2.388,16 

11 - 1,568 - 30 ANOS 1.427,43 2.141,15 2.498,01 

12 - 1,640 - 33 ANOS 1.493,10 2.239,65 2.612,92 
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AUXILIAR PEDAGÓGICO DA EDUCAÇÃO INFANTIL – COM PROFISSIONALIZAÇÃO 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,50 C - 1,75 
01 - 1,000 - 00 ANOS 1.001,47 1.502,21 1.752,57 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.047,54 1.571,31 1.833,19 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.095,72 1.643,59 1.917,52 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.146,13 1.719,19 2.005,72 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.198,85 1.798,27 2.097,99 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.254,00 1.880,99 2.194,49 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.311,68 1.967,52 2.295,44 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.372,02 2.058,03 2.401,03 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.435,13 2.152,70 2.511,48 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.501,15 2.251,72 2.627,01 

11 - 1,568 - 30 ANOS 1.570,20 2.355,30 2.747,85 

12 - 1,640 - 33 ANOS 1.642,43 2.463,64 2.874,25 
 

40 HORAS 
 

TÉCNICO DE GESTÃO ESCOLAR E MULTIMEIOS DIDÁTICOS –  

SEM PROFISSIONALIZAÇÃO 
NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,50 C - 1,75 D - 2,05 

01 - 1,000 - 00 ANOS 1.112,09 1.668,14 1.946,16 2.279,78 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.163,25 1.744,87 2.035,68 2.384,66 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.216,75 1.825,13 2.129,33 2.494,35 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.272,73 1.909,09 2.227,27 2.609,09 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.331,27 1.996,91 2.329,73 2.729,11 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.392,51 2.088,76 2.436,89 2.854,64 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.456,57 2.184,85 2.548,99 2.985,96 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.523,57 2.285,35 2.666,24 3.123,32 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.593,65 2.390,48 2.788,89 3.266,99 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.666,96 2.500,44 2.917,18 3.417,27 

11 - 1,568 - 30 ANOS 1.743,64 2.615,46 3.051,37 3.574,46 

12 - 1,640 - 33 ANOS 1.823,85 2.735,77 3.191,73 3.738,89 

 

TÉCNICO DE GESTÃO ESCOLAR E MULTIMEIOS DIDÁTICOS – 

COM PROFISSIONALIZAÇÃO 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,50 C - 1,75 D - 2,05 
01 - 1,000 - 00 ANOS 1.556,93 2.335,40 2.724,63 3.191,71 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.628,55 2.442,83 2.849,97 3.338,53 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.703,47 2.555,20 2.981,07 3.492,10 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.781,83 2.672,74 3.118,19 3.652,74 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.863,79 2.795,68 3.261,63 3.820,77 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.949,52 2.924,29 3.411,67 3.996,52 

07 - 1,310 - 18 ANOS 2.039,20 3.058,80 3.568,60 4.180,36 

08 - 1,370 - 21 ANOS 2.133,00 3.199,51 3.732,76 4.372,66 

09 - 1,433 - 24 ANOS 2.231,12 3.346,68 3.904,47 4.573,80 

10 - 1,499 - 27 ANOS 2.333,75 3.500,63 4.084,07 4.784,20 

11 - 1,568 - 30 ANOS 2.441,11 3.661,66 4.271,94 5.004,27 

12 - 1,640 - 33 ANOS 2.553,40 3.830,10 4.468,45 5.234,47 

 

TÉCNICO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, TÉCNICO DE MANUTENÇÃO E INFRA-

ESTRUTURA E TÉCNICO DE INFRA-ESTRUTURA, MATERIAL E AMBIENTAL. 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,40 C - 1,66 D - 1,75 

01 - 1,000 - 00 ANOS 

 
 
 

910,42 1.274,58 1.514,02 1.593,23 

02 - 1,046 - 03 ANOS 952,30 1.333,21 1.583,67 1.666,51 

03 - 1,094 - 06 ANOS 996,10 1.394,54 1.656,52 1.743,18 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.041,92 1.458,69 1.732,71 1.823,36 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.089,85 1.525,79 1.812,42 1.907,24 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.139,98 1.595,98 1.895,79 1.994,97 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.192,42 1.669,39 1.982,99 2.086,74 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.247,27 1.746,18 2.074,21 2.182,73 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.304,65 1.826,51 2.169,63 2.283,13 
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10 - 1,499 - 27 ANOS 1.364,66 1.910,53 2.269,43 2.388,15 

11 - 1,568 - 30 ANOS 1.427,44 1.998,41 2.373,82 2.498,01 

12 - 1,640 - 33 ANOS 1.493,09 2.090,33 2.483,02 2.612,92 

 

BORRACHEIRO DE AUTOS ESCOLARES – EXTIÇÃO 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,40 C - 1,50 D - 1,75 
01 - 1,000 - 00 ANOS 946,17 1.324,64 1.419,26 1.655,79 

02 - 1,046 - 03 ANOS 989,69 1.385,57 1.484,53 1.731,95 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.035,22 1.449,30 1.552,82 1.811,63 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.082,84 1.515,97 1.624,26 1.894,96 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.132,65 1.585,71 1.698,97 1.982,14 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.184,75 1.658,65 1.777,12 2.073,31 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.239,24 1.734,94 1.858,87 2.168,68 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.296,26 1.814,75 1.944,38 2.268,44 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.355,88 1.898,23 2.033,82 2.372,79 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.418,25 1.985,55 2.127,38 2.481,93 

11 - 1,568 - 30 ANOS 1.483,49 2.076,89 2.225,23 2.596,11 

12 - 1,640 - 33 ANOS 1.551,73 2.172,42 2.327,59 2.715,53 

 

MECÂNICO DE AUTOS ESCOLARES – EXTIÇÃO 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,25 C - 1,40 D - 1,75 
01 - 1,000 - 00 ANOS 1.338,99 1.673,74 1.874,59 2.343,24 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.400,58 1.750,73 1.960,81 2.451,02 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.465,01 1.831,26 2.051,01 2.563,77 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.532,40 1.915,50 2.145,36 2.681,70 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.602,89 2.003,61 2.244,05 2.805,06 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.676,62 2.095,78 2.347,27 2.934,09 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.753,75 2.192,18 2.455,25 3.069,06 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.834,42 2.293,03 2.568,19 3.210,23 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.918,81 2.398,50 2.686,33 3.357,91 

10 - 1,499 - 27 ANOS 2.007,06 2.508,84 2.809,89 3.512,37 

11 - 1,568 - 30 ANOS 2.099,40 2.624,24 2.939,15 3.673,94 

12 - 1,640 - 33 ANOS 2.195,97 2.744,96 3.074,36 3.842,94 

 

CARPINTEIRO E MARCINEIRO ESCOLAR – EXTINÇÃO 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,25 C - 1,40 D - 1,75 
01 - 1,000 - 00 ANOS 1.275,65 1.594,57 1.785,92 2.232,40 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.334,34 1.667,92 1.868,07 2.335,09 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.395,72 1.744,65 1.954,00 2.442,50 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.459,92 1.824,91 2.043,89 2.554,86 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.527,08 1.908,85 2.137,91 2.672,39 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.597,33 1.996,65 2.236,26 2.795,32 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.670,80 2.088,50 2.339,12 2.923,90 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.747,65 2.184,57 2.446,72 3.058,40 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.828,05 2.285,06 2.559,27 3.199,08 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.912,14 2.390,18 2.677,00 3.346,24 

11 - 1,568 - 30 ANOS 2.000,09 2.500,13 2.800,14 3.500,17 

12 - 1,640 - 33 ANOS 2.092,11 2.615,13 2.928,94 3.661,18 

 
TÉCNICO EM TRANSPORTE 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,25 C - 1,40 D - 1,75 
01 - 1,000 - 00 ANOS 1.275,66 1.594,57 1.785,92 2.232,40 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.334,34 1.667,92 1.868,07 2.335,09 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.395,72 1.744,65 1.954,00 2.442,51 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.459,92 1.824,90 2.043,89 2.554,86 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.527,08 1.908,85 2.137,91 2.672,39 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.597,32 1.996,65 2.236,25 2.795,31 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.670,80 2.088,50 2.339,12 2.923,90 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.747,66 2.184,57 2.446,72 3.058,40 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.828,05 2.285,06 2.559,27 3.199,08 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.912,14 2.390,17 2.676,99 3.346,24 

11 - 1,568 - 30 ANOS 2.000,10 2.500,12 2.800,14 3.500,17 

12 - 1,640 - 33 ANOS 2.092,10 2.615,13 2.928,94 3.661,18 
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A N E X O I I 

 

 
ANEXO ÚNICO  

Lei Complementar n.º 1.075/2009 
 

ANEXO I – C 

 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
 

CARGO PROVIMENTO SIMBOLOGIA HABILITAÇÃO GRATIFICAÇÃO VENCIMENTO VAGAS 

 

ASSESSOR 
PEDAGÓGICO 

 

Comissão 

CC-1-A 

CC-1-B 
CC-1-C 
CC-1-D 

Licenciatura 

Plena 
Especialização 

Mestrado 
Doutorado 

50% 

50% 
50% 
50% 

4.658,20 

5.434,56 
6.210,02 
6.261,01 

 

 
04 

 

SECRETARIO 
DE GESTÃO 

EDUCACIONAL 

 

Comissão 

CC-2-A 

CC-2-B 

1°Grau 

Completo 
2° Grau 

Completo 

 

50% 
50% 

2.079,88 

3.119,85 

 

01 

 

 
 

 


